
Câmara Municipal de 

Itapipoca 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2020.03.0910.DP.CMI 

UNIDADE ADMINISTRATIVA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

OBJETO: Elaboração de Projeto paracõnstrução de uma (01) Subestação 

de 112,3 hva aérea, com implantação de 01 (um) poste 600/12-B 

com quadro de medições para raios, chaves e aterramento 

completo, junto a Câmara Municipal de Itapipoca-CE. 

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
1601.01.031.0001.2.082 

ELEMENTO DE DESPESA: 
33903900 

ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ RUBENS BARBOSA 

MARÇO DE 2020 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 
Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



OSÉ RUBENS BARBOSA 
Presidente da Câmara Municipal de Itapipoca 

Itapipoca - Ce.,24 de fevereiro de 2020. 

     

Câmara Municipal de 

Itapipoca 
o D

o 

 

Página 

M.  

  

      

REQUISIÇÃO 

Ao Setor de Licitação 
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, 

Diante da necessidade de Elaboração de Projeto para Construção de uma (01) 

Subestação de 112,3 hva aérea, com implantação de 01 (um) poste 600/12-B com 

quadro de medições para raios, chaves e aterramento completo, junto a Câmara 

Municipal de Itapipoca-CE, conforme especificações em anexo, solicitamos ao Setor de 

licitação para providenciar pesquisa de preços ,:,,e prévia manifestação sobre a existência de 

recursos orçamentários para cobertura das despesas, com vistas a realização de processo 

licitatório. 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 
Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: cama raita pipoca camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



Câmara Municipal de 

Itapipoca 
ODE i 

r 
	 o 
Página ôd 

M.  

ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS 

1 - DO OBJETO: Elaboração de Projeto para Construção de uma (01) Subestação de 112,3 
hva aérea, com implantação de 01 (um) poste 600/12-B com quadro de medições para raios, 
chaves e aterramento completo, junto a Câmara Municipal de Itapipoca-CE. 

Planilha descritiva: 
ITEM DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QUANT 

01 

Elaboração de Projeto para Construção de uma (01) Subestação de 
112,3 hva aérea, com implantação de 01 (um) poste 600/12-B com 
quadro de medições para raios, chaves e aterramento completo, 
junto a Câmara Municipal de Itapipoca-CE. 

Serviço 01 

II - JUSTIFICATIVA: 

A presente contratação se faz necessário para execução dos serviços acima descritos 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Itapipoca CE. 

III - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

A futura dotação para atender a presente solicitação será a seguinte: 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PROJETOS / 
ATIVIDADES 

ELEMENTO DE 
DESPESAS 

Gerenciamento 	das 	Atividades 
Legislativas 

1601 - Câmara Municipal de 
Itapipoca. 

01.031.0001.2.082 3.3.90.39.00 

Obs.: Após cotação de preços retornar ao setor contábil para declaração de disponibilidade 
de recursos orçamentários e confirmação da dotação. 

Atenciosamente, 

Itapipoca -CE, 2.e fevereiro de 2020. 

JOSÉ RUO, 	BOSA 
Presidente da C&iJra NI  '.ai de Itapipoca 

Rua Frei Cassiano n9  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 363 1-2 103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 
E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipocachotmail.com  

www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



VETOR O 
HELDER PINH 1 6E MELO 

SÓCIO ADMINISTRADOR 
CPF: O48O4.473-41 

CNPJ: 28.323.363/OÕOi-87 

.EIRELI Y,,ETOR OBRU 
V"OR 

COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

À Câmara Municipal de Itapipoca Á. CE 
Setor de Licitação/Compras 

   

Boa Viagem CE 28 defevereiro de 2020. 

Pelo presente apresentamos nossos preços para o objeto a seguir descrito: 

ITEM 
DESCRIÇÃO 

UNO 
QT 

TOTAL VR UNIT VR TOTAL 
OBJETO: Elaboração de projeto para 
construção de uma (01) subestação de 
112,3 hva aérea, Com implantação de 
UM (01) poste 600112-B cOm quadro de 
medições 	para 	raios, 	chaves 	e 
aterramento completo. 

SERVIÇOS 01 8.000100 8.000,00 

Valor total da cotação: R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS) 

Validade dos preços: 60 (SESSENTA) DIAS 

Razão Social: VETOR: OBRAS DE ENGENHARIA EIRELI 

CNPJICPF: 28.323.363100.01-87 

Endereço: RUA MONSENHOR JOSE GÀNDIDC., N 103, LOJA 02 CENTRO - BOA VIAGEM CE 

Ø CEP: 63.870.000 	Telefone:. (88) 3427-1541 

Endereço eletrônico (email): vetorobrasengenhariachotmaiI.com  

PRAÇA MONSENHOR JOSE CANDIDO, N 103, LOJA 02 CENTRO 
CNPJ: 28.323.363/0001-87 

CEL.: (85) 99673-9721TEL: (88) 3427-1541 



j 

01 

OBJETO, Elaboração de projeto para 
CO'Q (C 	 subestacao 
de 112,3 hva aerea  com implantação  
de um 801; poste 00/12-B com 
quadro de medições para raios, 
chaves e aer arnento completo 

R$: 830000 1 R$ 830O00 

L3O00O 

QUANTIDADE 1 VALOR UNIt . VALOR 
TOTAL 

ESCRIÇÃO DO SERVIÇO 	1 UNIDA] 

COTACAO DE PREÇOS 

w 
	

CE 
pras 

R F FEREII 

À CãrT ar 
Setor de 

OBJETO Elaboração de projeta 
aérea com: implantação de um ( 
chaves e. aterramento Cø11pIetO 

tapa CE, 02 de 

ra construçao de um' 
poste 600112-B com 

:: de 	120. 

Pelo presente apresentamos nossos peços  para o o 
	

k descrito: 

Valor total da cotação: R$ 
	

ezentos roa  

Validade dospreços: (80) 
	

a Das 

Razão Social, R F FERREIRA C 8- \. LMERCIO & CONSTRU EL 

Ct4PJIcpf: 2:7:956.89410001 -4$ 

Endereço: R FRANCISCO JOSE DE OLIVEIRA, 339, MNTA RITA 

CEP: 62600000 	Tetefo. :(5) 991 59-5703 

Endereço eletrônico (ernail): RFENGENt:RAEÇ$T uQO   

COMERCIO & CONSTRUCOES. EIREU 



1man}docoru (1 empreencHmentos 

COTAÇÃO DE PREÇO 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - CE 

DE 

o5   
Página 

raM.  

/ 

r 

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE UMA (01) 
SUBESTAÇÃO DE 112,3 HVA AÉREA, COM IMPLANTAÇÃO DE UM (01) POSTE 

600112-B COM QUADRO DE MEDIÇÕES PARA RAIOS, CHAVES E 
ATERRAMENTO COMPLETO. 

01 DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNIDADE 
QUA 
NTID 
ADE 

VALOR 

01 

OBJETO: 	Elaboração 	de 	projeto 	para 
construção de uma (01) subestação de 112,3 
hva aérea, com implantação de um (01) poste 
600112-B com quadro de medições para raios, 
chaves e aterramento completo. 

SERVIÇO 01 R$ 8.500,00 

Apresentamos nosso Valor Global de R$ 8.500,00 (Oito Mil e Quinhentos Reais) 

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias 

Dados da Empresa: MANDACARU CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 27.583.854/0001-02 

ENDEREÇO: Rua Pref. Beto Lir, S/n - Massape 

Massape, 03 de MARÇO de 2020 

4j1 
J &262J 2 

FRANCISCO LEONCIO RIPARDO 

SOCIO 

CNPJ 27.583.854/ 0001 —02 
RUA PREFEITO BETO LIRA,S/N - MASSAPE - CEARA 
mandacaruemp@gmaiI.com   
(88)994958274 



Câmara Municipal de 

Itapipoca V  o   
Página 

M.  

 

INFORMAÇÃO 

Do: Setor de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, 

Ao: Sr JOSÉ RUBENS BARBOSA, 
Presidente da Câmara Municipal de Itapipoca 

Assunto: Coleta de Preços 

Sr. Presidente, 

Conforme solicitação de V. Exa., foi realizada a Coleta de Preços, cujo objeto é 
Elaboração de. Projeto para Construção de uma (01) Subestação de 112,3 hva aérea, 
com implantação de 01 (um) poste 600112-B com quadro de medições para raios, 
chaves e aterramento completo, junto a Câmara Municipal de Itapipoca-CE. 

Após a análise dos preços coletados, verificou-se que o referido serviço poderá ser 
realizado através de Dispensa de Licitação. 

Atenciosamente, 

Itapipoca - Ce.04 de março de 2020. 

Marcos Praciano Roberto 
PRESIDENTE DA CPL 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 
Telefone/ Fax: (88) 363 1-2 103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou  camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



Itapipoca-Ce, 09 de março de 2020. 

JOSERUENS BARBOSA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

Câmara Municipal de 

Itapípoca 
()DE

o 

 

Pagina 

M. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, Sr. JOSÉ RUBENS BARBOSA, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei n2  8.666/93 e 
suas alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N02020.03.09.10.DP.CMI, vêm RATIFICAR a declaração de dispensa 
de licitação, em favor de VETOR OBRAS DE ENGENHARIA EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ 
N° 28.323.363/0001-87, para Elaboração de Projeto para Construção de uma (01) Subestação 
de 112,3 hva aérea, com implantação de 01 (um) poste 600/12-B com quadro de medições para 
raios, chaves e aterramento completo, junto a Câmara Municipal de Itapipoca-CE, determinando 
que se proceda a publicação do devido extrato e se faça a competente contratação, mediante 
a previa apresentação dos documentos solicitados 

 

\ 

 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n9  01.878.848/0001-80 
E-mail: camaraitapipoca@Jcamaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipocahotmail.com  

www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



    

Câmara Municipal de 
o 

itapipoca 
o DE 41 , 

Página 

M. 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual, resultante da Dispensa de Licitação N.° 2020.03.09.10.DP.CMI. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

DOTAÇÕAO ORÇAMENTÁRIA: 
1601.01.031.0001.2.082 

ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39.00. 

OBJETO: Elaboração de Projeto para Construção de uma (01) Subestação de 112,3 
hva aérea, com implantação de 01 (um) poste 600/12-B com quadro de medições para 
raios chaves e aterramento completo, junto a Câmara Municipal de Itapipoca-CE 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 

CONTRATADO(A): VETOR OBRAS DE ENGENHARIA EIRELI-EPP; 

ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ RUBENS BARBOSA 

VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (Oito mil reais). 

Itapipoca - CE, 09 de março de 2020. 

'A 
Marcos,aciano Roberto 

Presidente,t1à Comissão de Licitação 

Rua Frei Cassiano n2 750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2 01.878.848/0001-80 
E-mail: camaraitapipoca@carnaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  

www.camaraitapipoca,ce.gov.br  



Câmara M unicipal de 

o 

,o DE 

io  Ar 

Página Itapípóca 

JOSÉ RUBENS BARBOSA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL 

Certificamos que o Extrato do Instrumento Contratual, decorrente da Dispensa de 

Licitação n2020.03 .09.10. DP.CMI, cujo objeto Elaboração de Projeto para Construção 

de uma (01) Subestação de 112,3 hva aérea, com implantação de 01 (um) poste 

600/12-B com quadro de medições para raios, chaves e aterramento completo, junto a 

Câmara Municipal de Itapipoca-CE, foi afixado no dia 09 de março de 2020, no 

flanelógrafo desta Câmara Municipal, conforme estabelece a legislação em vigor. 

Itapipoca - CE, 09 de março de 2020. 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE- CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537- CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  


